toepassing op bedrijfsobligaties, colleteralised bonds met een

rating lager dan AAA en hypotheken).

Kosten Het effect van een verhoging van de aannames voor de

kostenontwikkeling met 10%.

Sterfterisico en

arbeidsongeschiktheidsrisico onder

levensverzekeringscontracten

Het effect van een verhoging van de aannames voor sterfterisico

en arbeidsongeschiktheidsrisico onder

levensverzekeringscontracten met 5%.

Sterfterisico annuïteiten Het effect van een verlaging van het sterfterisico ten aanzien van

annuïteiten met 5%.

Schaderatio Het effect van een toename van de bruto schaderatio’s voor

schade- en zorgverzekering met 5%.

De bovenstaande gevoeligheidsfactoren, bepaald met behulp van actuariële en statistische modellen,
hebben de volgende effecten op de jaarrekening:

288 jaarverslag 2009  Delta Lloyd Groep4 maart 2010

Jaarrekening 2009

Gevoeligheidsanalyse 2009

In miljoenen euro Krediet-

risico

+50 bps

Krediet-

risico

-50 bps

Rente-

risico

+100

bps

Rente-

risico

-100

bps

Aandelen-

risico

+10%

Aandelen-

risico

-10%

Vastgoed-

risico-

+10%

Vastgoed-

risico

-10%

Kostenrisico-

+10%

Langleven

risico -5%

Verzekerde-

levens +5%

Schade

ratio

+5%

Leven

Effect op resultaat voor

belasting

-150,0 150,0 -124,2 70,1 -22,9 27,7 191,3 -204,0 -39,2 0,0 -6,6 n.v.t.

Effect op eigen vermogen -151,0 151,0 -132,9 91,8 267,4 -262,6 193,4 -206,1 -39,2 0,0 -6,6 n.v.t.

Schade

Effect op resultaat voor

belasting

-0,6 0,6 -1,8 0,5 1,9 -2,0 0,0 0,0 -29,0 n.v.t. n.v.t. -39,4

Effect op eigen vermogen -12,7 12,7 -90,8 99,1 53,9 -53,9 0,0 0,0 -6,4 n.v.t. n.v.t. -39,4

Bank en Overige

Effect op resultaat voor

belasting

-1,3 1,3 -3,4 7,9 0,9 -0,9 31,3 -31,3 n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Effect op eigen vermogen -6,9 6,9 -24,7 37,8 18,2 -18,2 31,3 -31,3 n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Gevoeligheidsanalyse 2008

In miljoenen euro Krediet-

risico

+50 bps

Krediet-

risico

-50 bps

Rente-

risico

+100

bps

Rente-

risico

-100

bps

Aandelen-

risico

+10%

Aandelen-

risico

-10%

Vastgoed-

risico-

+10%

Vastgoed-

risico

-10%

Kostenrisico-

+10%

Langleven

risico -5%

Verzekerde-

levens +5%

Schade

ratio

+5%

Leven

Effect op resultaat voor

belasting

-345,8 345,8 -15,6 171,1 38,1 -18,9 186,7 -186,7 -42,8 -7,5 -7,0 n.v.t.

Effect op eigen vermogen -352,6 352,6 -35,9 197,1 274,0 -254,5 190,5 -190,5 -42,8 -7,5 -7,0 n.v.t.

Schade en Zorg

Effect op resultaat voor

belasting

0,0 0,0 -0,2 -0,5 2,8 -2,8 0,0 0,0 -18,3 n.v.t. n.v.t. -115,3

Effect op eigen vermogen -35,1 35,1 -94,8 105,8 48,4 -48,4 0,1 -0,1 -8,0 n.v.t. n.v.t. -115,3

Bank en Overige

Effect op resultaat voor

belasting

-2,0 2,0 -13,6 18,0 0,9 -0,9 38,6 -38,6 n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Effect op eigen vermogen -10,5 10,5 3,4 5,0 38,2 -38,2 38,6 -38,6 n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Voorzieningen worden vastgesteld aan de hand van de marktrente en de in de tarieven vastgestelde
grondslagen. Veranderingen in trends van langleven ontwikkelen zich over een lange periode en zullen
niet direct leiden tot een aanpassing van de voorziening in een jaar. Derhalve leidt een  wijziging
in sterfte in de regel niet direct tot een aanpassing van de voorziening en is het effect van een wijziging
van deze risico’s in de bovenstaande tabellen relatief gering.

289 jaarverslag 2009  Delta Lloyd Groep4 maart 2010

Jaarrekening 2009

De vergelijkende cijfers 2008 zijn inclusief het zorgverzekeringsbedrijf.